

Den Frisindede.

10^{de} Aarg.

Løverdagen, den 27de Juli, 1844.

N^o 86.

Redacteur og Udgiver: Claudius Rosenhoff.

Ei blot synes, men være.

Myrdelyst.

Der var kun Fire paa vor Jord,
Kun fire meget nære Frander,
Dg dog der skete alt et Mord,
Da Abel faldt for Broderhænder.
Blodurten spired Dag for Dag,
Alt som sig Slagterne formerte;
Snart reent privat, og snart i Slag
Man sine Brodre erpederte.

Mord blev en Kunst, bragt i System,
At myrde Mange blev en Hæder,
I „store“ Kongers Diadem
En Blodrubin heelt pragtig Klæder.
Man findrigt „Ildrør“ snart opfandt,
Som Talerør for christne Vilde;
Dog, Nutids Folk — ja det er sandt:
Begynde alt at blive milde!

I fjerne Stater hugges vel,
Naar Cabinettet saa behager,
Dg mangen blodbetyngt Ejal
Det paa Samvittigheden tager;
Men i det „fredelige Nord“,
Der har man Blodsky nufortiden; —
Dg dog man daglig svorger Mord,
Om end man ikke mærker Striden.

En slaar ihjel med kyndig Hånd,
Hvad længst ham var en fjendtlig Byrde:
Han søger den fjedsonne Tid
Med evig Tummels Gift at myrde;

En Anden lumst med Tungens Dolk
Sin Nastes Rygte efterstræber;
Med daarlig Snal en Tredie Fokk
Meer aabenlyst før Tiden dræber.

En gammel Vise synger vel,
At Sandhed myrdes tidt ved Hove;
Men kan deroppe slaaes ihjel,
Hvad ei at vise sig tør vove?
Man holder borte den ved Frygt,
Saa græmmer den sig selv tildode,
Dg det er altid mere trygt,
End den i aaben Mark at møde.

De indiske Stænders Adresse.

I den sydske Stændersforsamlings 8de og 9de Møde blev det af de Deputerede Jespersen, Nyholm og With udarbejdede Udkast til en Adresse discuteret. Den af Forsamlingen vedtagne Adresse lyder saaledes:
Allernaadigste Konge!

I det Nørre-Jyllands Provindsstænder atter tiltræde deres Virksomhed, føle de Trang til, ved en allerunderdanigst Adresse at tolke Deres Majestæt de Følelser og den Stemning, hvoraf de som Folkets Repræsentanter ere gjennemtrængte.

Vi bringe Deres Majestæt Folkets Tak, fordi Deres Majestæt ved et os forelagt Udkast til almindelig Børnepligt har besluttet at komme det gennem Stænderne tidligere ytrede Dasse imøde; og vi skulle nu tage under samvittighedsfuld Overveielse, om den Maade, hvorpaa Udkastet har søgt at løse denne vig-

i en meget forfalden Tilstand; thi siden Fabritius de Tengnagels Tid, da Cenrom forskjønnedes, er Landstedets kostbare Forskjonnelser, ved Beboere som svensk Major Coyet Generalmajor Gyldensjerne-Sehestedt og for tiden Sonnen: Jagtjunker Gyldensjerne-Sehestedt, faldne i Gruus, og Kilden staaer, ligesom i sin Tid Ulfelds Stotte, „til Skam og Skændsel.“

— Gaa man har formodet med Hensyn til Thorsvaldens i Rom efterladte Kunstkatte, synes alt at gaae i Opsyndelse. Paa Kongerne af Baiern og Wuertembergs Begjæring skal Galleriet, hvor Samlingen offentlig var udstilt forbi den snart skulde sendes hertil, pludselig være blevet lukket af to Nærstbetjente, saasom hine Hyrster, stottende sig paa en mundtlig Tilladelse af Thorsvaldsen, først ville tage Gidsafstobninger af Arbeiderne. Dette kunne Executorerne ikke tillade, da Samlingen derved betydelig vilde lide. — Det hedder, at Sagen med det Forsøe vil blive forhandlet ved Civilretten.

— Med det i disse Dage udfomne 2te Hefte sluttes det paa Dhr. Bing & Sons Forlag udgione og af S. P. Holst oversatte Bærk: „Napoleon Bonaparte og den store Armee“, en folkelig Historie af Emil Marco de Saint-Hilaire. Med Heftet følger „til Underretning for Begjinderne“, en Anvisning til de Sider i Bogen, hvor hvert af de 32 Aftidninger skal indheftes. — Publicum har saa velvilligt modtaget dette Bærk, der — hvorledes man end ellers dommer om den Mand, som havde været „ikke blot Frankrigs, men hele Verdens Hæder“, — saavel i Henseende til Stoffets Interesse og dets Bearbejdelse fra Forfatterens Side, som med Hensyn til den gode og livlige Oversættelse, samt det smukke Udtryk, fortjener al Anerkjendelse, at enhver Anbefaling fra vor Side vil være overflodig.

— Da den slesv. Deputerede Thies Steenholdts Gaard er afbrændt, har han paa Efterretningen herom forladt Stændersamlingen. Hans Plads som Medlem af forskjellige Comiteer er besat af Andre, og Suppleanten, Gaardmand Petersen i Soes, er indkaldt som Stedfortræder i Forsamlingen, hvorved „Rbhonsyesten“ mener, at endnu en danskaltende Deputeret muligen vil indtræde.

— Jydske Stænder. — Forsamlingen er endvidere bleven forelagt følgende Lovforslag: Udkast til en Forordn. om

Jords Afstaaelse til Kirkegaardes Udvidelse, (Goltz, Tage-Müller, Svass);

Do. til en Placat ang. Amtsfattigkassernes tilkommende Afgift; (Nagaard, With, Nyholm);

Do. til en Placat om Præsternes Ret til at forlange fri Befordring til visse Embedsforretninger (Winkel, Møller, Bekker);

Do. til adskillige Forandringer i Soldtariiffen (Strup, Koster, Schütte);

Do. til en Forordn. om uleslig Brændevinsbrænderi paa Landet (Larsen, Nyholm, Kirk, Jensen, Goltz);

Do. til en Tillægsplacat til Forordn. 12 Dec. 1838 om Grændsetoldvæsenet mellem Norrejylland og Hertugd. Slesvig (Wulff, Strup, Jacobsen);

Do. til en Forordn. om Ophævelse fra 1ste Jan. 1845 af det for Kongeriget Danmark befalede Extrapaabud af Embedsindkomst (Nagaard, Benzen, With);

Do. til en Placat ang. Veimateriales Afgivelse zc. (Beker, Fries, Ostenfeldt);

Do. til en Placat angaaende at Veivæsenets Boder skulle tilfalde vedkommende Politikasser (Voserup, Fous, Ingerslev);

Do. til en Plac. ang. Jagtudøvelse i Saver (Nosentrans, Blach, Ingversen);

Do. til en Placat ang. et Par Herreders Forsorgelsesrets Erhvervelse, (Tage-Müller, Strup, Wulff).

Der forelagdes Forsamlingen Extract af Interimskvel. og Tact for Læso Lodseri (Krieger, Døist, Dahlerup), samt Extract af Do. for Aggercanalens Lodseri (samme Comitee-Medlemmer).

Fremdeles forelagde Commisarius en Forordn. om Son- og Selligdagens vedborlige Helligholdelse.

Af private Propositioner ere vel ogsaa endel blevne anmeldte; men det vil næsten være overflodigt at opregne dem, da de fgl. Udkast nok ville medtage den korte Arbejdstid. Vi nævne kun Kammr. Wulffs Andragende, at den Sum 5,100,000 Rbd. aarlig anvendes til Renter og Gjælds Afbetaling eller rentebærende Activers Opsamling til sammes Dækning, indtil Nationen ansees for at være gjældfri. — Angaaende Udkastet til Anordningen om almindelig Bærnepligt ere mange Andragender indkomne, ligeledes om Fæstets Oergang til Selvejendomme m. v. — Justitsr. With er indkommen med Forslag om at andrage paa, at Rettigheden til at oprette Grevskaber og Baronier, samt Stamhuse og Fideicommissgebdser ophæves, og at ingen flere af det Slags Eiendomme oprettes. Samme Deputerede har fremdeles foreslaet at andrage paa: at Præmisser til Poiesterets-Domme maae blive offentlig bekjendtgjorte, naar Underinstanternes Domme ikke in terminis ere sadstæede; endvidere: Forslag om Stændernes Offentlighed.

— Dette Blad udgaaer 3 Gange ugentligen, og tilbringes Abonnenterne for 9 R 12 S Qvartlet (enkelte R 6 S) Man tegner sig for det enten hos Dhr. Boghandlere Sost (Gøthersgade N 349), Klein (Bimmelstædet N 23), P. G. Philipsen (St. Rjobmagergade N 12), Keigel (St. Rjobmagergade N 6), Steen (Pilestræde N 121), Fr. Bogtrykker Trier (Gøthersgade N 333), eller hos Udgiveren (Mikkelbruggersgade N 99, 1ste Sal), hvor ogsaa Bidrag bedes afleverede. — 3 Probindserne, hvor man tegner sig paa vedkommende Postcontoirer, er den quarialiter Betaling 1 Rbd. 4 R 8 S.